
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 839  del 13.10.2020 

 

 

 

 

 

Struttura proponente: P.O. Affari Legali 

 

 

 

OGGETTO: Sentenza della Corte d’Appello di Napoli n.164/2019 resa su ricorso proposto per 

responsabilità medica dai Sigg.ri Pagano Tommaso e Natalia Volkova.. 

 

 

Proponente il Responsabile P.O. Affari Legali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è dovuto per il 

servizio pubblico. 

 

F.to Il Responsabile P.O. Affari Legali     

Dott.ssa Cecilia NUNZIATA 

 

F.to Il Coordinatore dello Staff 

         Dott.ssa Carla NAPOLI 

  

 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio anno 2020 conto 8020203200 Fondo contenzioso. 

 

             F.to Il Direttore U.O.C.  

Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                    Dott. Rosario MAGRO 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

      F.to Il Direttore Amministrativo                         F.to Il Direttore Sanitario 

     Dott. Stefano Visani                                                                Dott.ssa Emilia Anna Vozzella



Il Responsabile P.O. Affari Legali 

 

 

Letto il ricorso in appello proposto innanzi alla Corte d’Appello ad istanza dei Sigg.ri Pagano Tommaso e Natalia 

Volkova, teso alla riforma della sentenza n.165/2019, resa su ricorso per risarcimento dei danni subiti per responsabilità 

medica, conseguenti a fatti verificatisi nell’anno 2006 presso questa stessa Azienda, la cui difesa veniva affidata 

all’Avv. Lorenzo Mazzeo con deliberazione n.511 del 19.7.2018; 

 

Letta la sentenza n.164/2019, con la quale la Corte d’Appello ha condannato l’Azienda; 

 

Visto che, a seguito dei conteggi, lo Studio Legale Mazzeo, che ha difeso l’Azienda nel giudizio in parola, ha 

comunicato che l’Azienda, in virtù della sentenza, è tenuta al pagamento: 

- di Euro 56.492,11 in favore degli attori, quali genitori di Pagano Alessandro;  

- di Euro 768,80 in favore degli attori, quali genitori di Pagano Francesco, 

- di Euro 1.353,02 in favore di ciascuno degli attori 

- di Euro 20.579,69 nei confronti dello Studio Legale Liguori& Liguori, per la condanna alla refusione delle spese del 

doppio grado di giudizio; 

 

Letta la nota dello Studio Legale Mazzeo che, con note del 30.4.2019 e del 6.5.2019, comunicava gli importi dovuti, 

riportando altresì la necessità evidenziata dal legale di controparte che la sorta capitale venisse liquidata mediante 

emissione di assegni; 

 

Visto che a seguito di esplicita richiesta di questa Azienda, lo Studio Legale Mazzeo notiziava in data 15.1.2020 che il 

legale di controparte aveva comunicato il codice IBAN del conto intestato agli istanti, ove bonificare la sorta capitale; 

 

Letta, da ultimo, la nota con cui lo Studio Legale Mazzeo conferma tutti gli importi dovuti, indicando anche i relativi 

IBAN; 

 

Ritenuto pertanto di dover liquidare i suindicati importi, in esecuzione della sentenza in oggetto, anche al fine di non 

incorrere in ulteriori azioni esecutive, con conseguenti ulteriori oneri a carico di questa Azienda; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 

sensi della normativa vigente e dovuto per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 

della L.20/94 e succ. mod., e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 

 

 

      Propone 

 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

In ottemperanza alla sentenza di cui alle premesse, pagare: 

- in favore dei Sigg.ri Pagano Francesco e Volkova Natalia la somma complessiva di euro 56.492,11, nella 

qualità di genitori di Pagano Alessandro; 

- in favore dei Sigg.ri Pagano Francesco e Volkova Natalia la somma complessiva di euro 768,80, nella qualità 

di genitori di Pagano Francesco; 

- in favore del Sig. Pagano Francesco la somma di Euro 1.353,02; 

- in favore della Sig.ra Natalia Volkova la somma di Euro 1.353,02; 

- in favore dello Studio Legale Liguori & Liguori la somma di Euro 20.579,69. 

 

La spesa complessiva graverà sulle sopravvenienze passive. 

 

Dare alla presente immediata esecuzione. 

 

F.to Il Responsabile P.O. Affari Legali      

Dott.ssa Cecilia NUNZIATA       Visto: 

F.to Il Coordinatore dello Staff 

  Dott.ssa Carla NAPOLI  
          



IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile P.O. Affari Legali; 

 

 

Preso atto che il Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e dovuto per 

il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

     D E L I B E R A 

 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

                                 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                   Avv. Anna IERVOLINO 

 



 

 

 

 

 

Data consegna _____________ 

 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 

ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

il ____________ 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 13.10.202 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 
 

 


